

# GŁOS WĄBRZEŃSKI



**Przedpłata:** wynosi na miesiąc styczeń w ekspedycji 1 złoty z odnośnikiem przez pocztę 20 groszy więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji otrzymujący nie ma prawa żądać pozaterminowych dostaw gazet, lub zwrotu — ceny abonamentu. —  
— Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata —

**Ogłoszenia:** Za ogłoszenia pobiera się od wiersza na stronie 3-łamowej w wiadomościach poczynnych 30 groszy, na 1-szej stronie 50 groszy. Rabatu udziela się przy częstem ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, środę i piątek. — Skrzynka poczt. 23. — Redakcja i Administracja znajduje się przy ul. Mickiewicza 11. — Telef. 80. —

Konto czekowe: P. K. O. Poznań 204.252

Nr. 15

Wąbrzeźno, wtorek 2 lutego 1925.

Rok VI.

## Głos poselski w obronie naszej dzielnicy.

Śląski poseł p. Michał Kwiatkowski (ch. d.) wygłosił w ub. tygodniu w komisji budżetowej obszerną mowę, w której wykazał, że zachodnie województwa pod względem podatkowym są systematycznie krzywdzone, ponosząc znacznie większe ciężary podatkowe aniżeli inne polacie kraju.

Z wywodów p. posła przytaczamy poniżej szereg treściwych wyjątków, stanowiących znamiennejsze podniesienie naszych bolączek, tak dotkliwie godzących w nasze najżywniejsze interesy:

„Świadectwa przemysłowe uważamy w zachodnich województwach za podatek nieracjonalny, który istniał tylko w dawniejszej Rosji. U nas uważa się podatek ten wprost za karę nałożoną człowiekowi za stworzenie warsztatu pracy. Znam ludzi, którzy od takiego grosza, jaki potrzebny jest na wykup świadectwa przemysłowego czy handlowego, zaczęli samodzielnie działalność gospodarczą i doprowadzili, w niej do poważnych wyników. Przecież już po kilku miesiącach pracy początkującemu kupcowi lub przemysłowcowi daleko łatwiej zapłacić choćby tyle co płaci za świadectwo, ale w postaci podatku procederowego.

Podatek dochodowy jest u nas istotnie nierównomiernie i niesprawiedliwie rozłożony. Wymiar tego podatku odbywa się w sposób b. wadliwy. Podobnie charakteryzować trzeba podatek gruntowy.

Okręg Izby Skarbowej Warszawskiej z ludnością trzymilionową, z której 1.699.000 przypada na ludność wiejską, dała na rok 1924 miliona złotych gruntowego podatku mniej niż ściągnięto z 1.298.000 ludności wiejskiej, zamieszkałej w obwodzie Izby Skarbowej Wielkopolskiej.

Warszawa jako siedziba głównych zarządów całego nieomal przemysłu Kongresówki, licząca wraz z okolicznymi gminami miejskimi 1.378.000 ludności, dała tylko 8 złotych podatku przemysłowego na głowę więcej aniżeli małomiejska głównie ludność Wielkopolski w liczbie 676.000.

Idąc za głosem słusznie wypowiedzianym w Komisji, że jako dodatek dochodowy należy u nas traktować tenże podatek łącznie z gruntowym, stwierdzić trzeba na podstawie statystyk, które otrzymaliśmy od rządu w Komisji Budżetowej i Skarbowej, że zebrała Warszawska Izba Skarbowa z podatku gruntowego 7.032.492 zł.

z podatku dochodowego 11.272.816 zł. razem 18.305.308 zł. od przeszło trzymilionowej ludności. Wielkopolska Izba Skarbowa z podatku gruntowego 7.298.430 zł. z podatku dochodowego 5.728.201 zł. razem 13.026.631 zł. od 2 milionowej ludności.

Procentowo ludność zubożalej Wielkopolski zapłaciła na głowę akurat tyle podatku dochodowego łącznie z gruntowym, co ludność stolicy trzydziestomilionowego państwa wraz z ludnością okolicznych wiosek.

Zauważyć przytem trzeba, że w zachodnich dzielnicach Polski oprócz zwykłego podatku dochodowego pobiera się jeszcze dodatek komunalny, wynoszący od 3—4<sup>1</sup>/<sub>4</sub> proc. od dochodu, co przeciętnie wynosi trzy razy tyle co podatek państwowy.

712.877 ludności wiejskiej w obwodzie Pomorskiej Izby Skarbowej, gdzie panują bardzo trudne warunki gospodarcze zapłaciło o 80 gr. na głowę podatku gruntowego więcej, niż 1.418.397 ludności wiejskiej w łódzkim okręgu Skarbowym skupionej naokoło bogatej Łodzi.

832.137 ludności miejskiej żyjącej w obwodzie Łódzkiej Izby Skarbowej, głównie w Łodzi, zapłaciło tylko 4 i pół zł. na głowę podatku przemysłowego więcej niż 226.618 ludności żyjącej w małych miasteczkach pomorskich.

Podatku dochodowego razem z gruntowym przypada w Pomorskiej Izbie Skarbowej 5 zł. 20 gr. na głowę, a w Łódzkiej Izbie Skarbowej, gdzie mamy największe centrum przemysłu włókienniczego całej Wschodniej Europy, 5 zł. 30 gr., czyli tylko o 10 gr. na głowę więcej. Stwierdzić zaś trzeba, że nasze zachodnie dzielnice najwięcej ucierpiały co do wartości dochodowości gospodarstw i tracą jeszcze więcej, upadną przy dotychczasowej polityce gospodarczej. Przechodzenie rolnictwa z intensywnej do ekstensywnej gospodarki odbije się bardzo niekorzystnie na całym życiu gospodarczym zachodniej Polski, która może jeszcze sama sobie nie uświadomienia dostatecznie grożącej jej trudności.

Podobnie dobitnie wykazał p. poseł krzywdę, dziejącą się pod względem podatkowym Górnemu Śląskowi, poczem powrócił do sprawy podatku majątkowego, zaznaczając:

wego rozpoczęcia dyskusji, nad wnioskiem, chcąc przedstawić obszerny materiał dowodowy, sejm jednak odrzucił wniosek i postanowił przesłać go do komisji. Jeden mówca komunistyczny po drugim pojawiał się na trybunie i jaknajobszerniej uzasadniał nowe wnioski. Przeciw tym wnioskowi jednak głosowała prawica czego się komuniści nie spodziewali i chórem wołali pod adresem narodowców niemieckich „lotry i zbroje.“ Wreszcie poseł Sobotka odczytał bardzo szeroko umotywowany wniosek natychmiastowego rozwiązania sejmu i przystąpienia do nowych wyborów. Wniosek ten jednak został w pierwszym głosowaniu przeciwko głosom komunistycznym odrzucony — i sejm przystąpił do wyboru prezydenta ministrów. Na początku posiedzenia już przewidywano, że wybór Brauna jest zapewniony.

### Rokowania polsko-czechosłow. w Pradze.

Praga. Delegaci polscy do zawarcia umowy w kwestji uregulowania stosunków prawnych, w sprawach cywilnych, karnych, niespornych, poseł Lasocki i naczelnik wydziału ministerstwa sprawiedliwości Jablański osiągnęli w rokowaniach z delegacją czesko-słowacką zupełne porozumienie w wymienionych sprawach. Kwestje wykonywania wyrobów, którą delegaci czesko-słowacy poruszyli dodatkowo uznali delegaci polscy za nie nadającą się w obecnym stadium rokowań do załatwienia. W kwestji tej jak również w sprawach spadkowych prowadzone będą dalsze rokowania w Warszawie.

### Sowiety przygotowują się do odebrania Besarabji.

Londyn. Według doniesień z Moskwy przygotowują sowiety napad i aneksję Besarabji. Wiadomości z Rygi potwierdzają tę pogłoskę i donoszą o transportowaniu wojsk sowieckich w kierunku Dniestru.

### Rząd niemiecki chce udaremnić amerykańską pożyczkę dla Polski.

Warszawa. „Kurjer Poranny” donosi, że poselstwo niemieckie w Waszyngtonie czyni starania, aby przeszkodzić realizacji pożyczki pięćdziesięciomilionowej dla Polski. Krząca pogłoski o pewnego rodzaju demarshu u rządu waszyngtońskiego. W każdym razie poselstwo niemieckie wywiera silny nacisk na sfery finansowe.

### Rozbudowa portu Gdańskiego.

Gdańsk. Gmina Gdańska zamierza zaciągnąć pożyczkę, której znaczna część przeznaczona jest na rozbudowę portu. Jedyny teren nadający się do rozszerzenia portu to jest Troyl, jest cały niemal w rękach gminy. O ile rząd polski nie umożliwi radzie portu wywłaszczenia tych terenów, to port gdański rozbudowany zostanie poza terenem dary portu i stanie się dla Polski niedostępny. Taką opinię wygłaszają rzeczoznawcy tutejsi.

### Wydanie posła Liśniewskiego sądowi.

Gdańsk. Przed kilkoma tygodniami poseł komunistyczny Liśniewski spoliczkował posła nacjonalistycznego Honfelda na posiedzeniu sejmu. Komisja sejmowa wydała sądom posła Liśniewskiego 10-ma głosami przeciw 5 ciu.

### Zamach Niemców na polskiego redaktora.

Olsztyn. Do mieszkania redaktora Seweryna Pieniężnego w Olsztynie, znajdującego się w gmachu „Gazety Olsztyńskiej”, na I-szem piętrze, rzucono w noc cegłę, która wybiła okno i omal nie poraniła śpiących dzieci. Zamach ten poprzedziły ostre ataki miejscowej prasy niemieckiej.

## Olbrzymi deficyt zbożowy w Rosji.

Brakuje trzydziści milionów pudów zboża. — Zakup zboża za granicą zawiódł. — Włościanie ukrywają zboże.

Moskwa. Według sprawozdania odczytanego na plenum Cika rosyjskiej partji komunistycznej, deficyt zbożowy Związku sowieckiego wynosi około 20.000.000 pudów. Deficyt ten prawdopodobnie zwiększy się, gdyż część zasiewów ozimych trzeba ponownie zaozać i obsiać na wiosnę. Komisariat rolnictwa oblicza, iż na ten cel zużyć należy 5,5 milionów pudów nasienia i zaozać około miliona dziesięcin. Na rynku zbożowym panuje zastój, ponieważ włościanie

powstrzymują się od sprzedaży zboża z obawy przed brakiem jego na przednowku. Kampanja rządowa, celem zakupu rezerw zbożowych dla uregulowania cen na wiosnę, nie powiodła się. Nawet naciśnienie śrubby podatkowej nie zdołało zmusić chłopów do wyzbywania się ziarna. Pierwszą ratę podatku rolnego w wysokości 45 proc. całej preliminowanej sumy włościanie zapłacili wyzbywając się inwentarza i produktów zwierzęcych.

### Braun znów wybrany

wybory pruskiego prezesa ministrów miały przebieg burzliwy.

Berlin. Dotychczasowy prezydent ministrów Braun został w pierwszym głosowaniu 221 głosami przeciw 218 ponownie prezydentem ministrów pruskich. Oddano ogółem 441 głosów. Z pośród tych było 6 białych kartek. Głosów ważnych było zatem 435. Większość wynosiła

218, zaś na Brauna padło 221. Kandydat narodowo-niemiecki Kries otrzymał 175 głosów, kandydat komunistyczny Pick — 39. Wybór prezydenta ministrów odbywał się wśród wielkich awantur. Jeszcze przed przystąpieniem do głosowania poseł demokratyczny Hecker postawił wniosek rozciągnięcia działalności komisji śledczej, która zajmuje się sprawami Barmatów, na świeżo odkrytą aferę w urzędzie listów zastawnych. Komuniści domagali się natychmiasto-

ekiej na „Gazetę Olsztynską.. Obecnie Niemcy, podobnie jak to miało miejsce po zamachu na b. wicekonsula w Olsztynie, twierdzą, że zamach na p. Pieniężnego jest prowokacją Polaków, którym ma chodzić o doprowadzenie do konfliktu z Niemcami. Chociaż o zamachu zawiadomiono natychmiast policję, to jednak prasa twierdzi, że policja została zawiadomiona już zapóźno i nie może przeprowadzić śledztwa, aby wykryć winowajców.

### Liga Narodów ofiarowała Polsce większą pożyczkę.

#### Wystarczy nam jednak amerykańska!

Warszawa. W związku z pobytem p. Avenola, zastępcy generalnego sekretarza Ligi Narodów dowiadujemy się ze sfer kompetentnych, iż p. Avenol w rozmowie z przedstawicielami rządu zaznaczył dobitnie, iż w kołach Ligi Narodów śledzą z niezwykłym zainteresowaniem przebieg sanacji gospodarczej naszego kraju. Odrodzenie finansowe Polski wywołało w tych kołach zdumienie, połączone z podziwem.

P. Avenol podnosił kilkakrotnie gotowość udzielenia Polsce przez komitet finansowy Ligi Narodów większej pożyczki. O ile nam wiadomo, sfery rządowe, ceniąc sobie wysoko uznanie reprezentantów Ligi i ich gotowość przyjęcia nam z pomocą, rezygnują jednakże w chwili obecnej z tej oferty, a to dlatego, ponieważ jest rzeczą pewną, że pożyczka amerykańska jest już prawie faktem dokonanym.

### Próba ucieczki komunistów z więzienia lwowskiego.

Lwów. Władze wpadły na trop planowanej ucieczki kilku komunistów z więzienia lwowskiego, z Edwardem Brecherem na czele. Okazało się, że niejaka Blankówna, słuchaczka medycyny weszła w porozumienie z dozorcą więziennym, który miał ułatwić ucieczkę więźniom.

Więźniowie mieli uciec do Rosji sowieckiej za paszportami przygotowanymi przez Blankównę. W ostatniej chwili dozorca zdradził tajemnicę swej przełożonej władzy.

Policja w związku z tem aresztowała Blankównę oraz rodziców Brechera, w których mieszkaniu znaleziono podczas rewizji cały plik listów, pisanych przez młodego Brechera z więzienia do domu drogą nielegalną.

### Pakt bezpieczeństwa musi objąć nie tylko Francję,

#### lecz także jej sprzymierzeńców.

Paryż. Mowa Herriota, wygłoszona w ub. piątek w Izbie deputowanych, komentowana jest w kołach politycznych, jako uznanie wielkiego znaczenia kwestji bezpieczeństwa. W kuluarach krążą wieści o niemieckich propozycjach paktu gwarancyjnego dla Francji. Wśród posłów przeważa zdanie, że Francja musi uwzględnić także kwestje wschodnie, ale nie może zaniedbać ochrony swych sprzymierzeńców.

### Gdańska prasa o uchwale Sejmu.

Gdańsk. „Danziger Zeitung“, omawiając uchwałę sejmu polskiego w kwestji gdańskiej, pi-

### NASZ FELJETON.

#### Ploteczki wabrzeskie.

Na 90 tylko trzech. — Manja wielkości. — Wiecowanie. — Plotki o zazdrość. — Modli się pod figurą... Wiesiciele. —

Wąbrzeźno, dnia 2 lutego 1924 r.

W poprzednich moich ploteczkaeh, poruszając sprawę wywczasowych bezrobotnych, nie miałem tyle materiału dziennikarskiego, by tę właśnie sprawę okrasić nową rzeczywistością. Po wypuszczeniu na świat moich ploteczek z ubiegłej soboty, w mieście i okolicy poszło dużo słów z wiatrem, lecz nie baczylem czy były przeciwne lub przytakujące memu kolowrotowaniu. Dość dla mnie to, co widzę i słyszę, bo niechęć bawić się w łowienie względów dla mnie, które mój czarny atrament na biały by zmienił. To co, stoi napisane, niech więc czerni się na białej bibule, a dziś zaczął ploteczkozwanie moje od faktu, jak to na 90 (dosłownie: dziewięćdziesięciu) w mieście i powiecie zapotrzebowanych robotników tylko 3 (dosłownie tylko trzech) rzeczywście bezrobotnych do pracy się zgłosiło. Jeżeli ministrowie i radni łamią sobie głowy nad kwestją bezrobocia, próżne to tracenie czasu, bo bezrobocie nie istnieje, tylko manja leniuchowania i zwyczaj wysyłania na ratusz swych żon, by zebrać prosić o wsparcie, czyli popieranie lenistwa.

Oprócz manji leniuchowania, mamy tutaj także manję wielkości. Nie jednemu bowiem zdaje się, umie nosić kozuch lub nieco większy podatek oplaca. Pretensyjdo pierwszeństwa w rozwiązaniu wszystkich zagadnień i kojenie miejscowych bolączek posiada taki wielkomani-

szę, że uchwała ta wykazuje ponownie, iż Polska zamierza wykorzystać zatarg o skrzynki pocztowe w celu gruntownej rewizji stosunków polsko-gdańskich i że spodziewa się rewizję tę przeprowadzić u Ligi Narodów. Uchwała — zdaniem dzienn. wykazuje równoc. całą słabość prawnych argumentów, ponieważ konwencja paryska jest umową podyktowaną przez aliantów, a umową warszawska została zawartą dobrowolnie przez Polskę. Celem tych umów ma być praktyczna interpretacja i praktyczne zastosowanie niejasnych i ogólnikowych postanowień traktatu wersalskiego.

### Kasowanie święta Matki Boskiej.

Uroczystość Matki Boskiej Gromnicznej czyli Oczyszczenie N. M. P. odwiecznie w Polsce obchodzona z wielką pobożnością i przywiązaniem powszechnym z pobudek wielkiej czci do Bożej Rodzicielki w bieżącym roku jest z postanowienia władz państwowych w urzędach i szkołach nie obowiązującą. Po całym kraju rozchodzą się oburzenie z tego powodu. Odpowiedzialność zniesienia w Polsce tego święta spada na posłów sejmowych, bo takie pełnomocnictwo dali rządowi. Jeżeli naszemu katolickiemu społeczeństwu wyrządono przez to szkodę i przykróść to należy domagać się od posłów odwołania rzeczzonego rozporządzenia.

W Polsce jeszcze tyle się próżnuje w dzień powszedni przeznaczony na pracę gdyby w sobotę zamiast pracowania sześciu godzin pracowało się chociaż osiem godzin, toby przybyło jeszcze kilkanaście dni roboczych i nie potrzebaby było kasować świąt naszych katolickich i polskich. Wrogowie religji robią nacisk na rząd, żeby święta kasował, a posłowie nasi milczą.

Niektórzy źli ludzie obwiniają duchowieństwo, że ono kasuje święta. Jest to kłamstwo a dowodem tego, że w święto Matki Boskiej Gromnicznej poniedziałek mimo wszystko odprawiać się będą wszystkie nabożeństwa ze zwykłą uroczystością, jak oddawna bywało. Niech katolicy świeccy domagają się poszanowania świąt naszych od wszystkich, a szczególnie od Sejmu, bo powoli docekalimy się że bezbożność zdżiczenie moralne i upadek duchowy narodu polskiego stanie się wielki, z czego wrogowie Polski cieszyć się będą, a my cierpieć będziemy.

Rodacy, domagania nasze o poszanowanie świąt skierujmy do Sejmu, do naszych posłów, którzy w Sejmie nie oglądają się na nasze przekonania religijne i kasują nam święta.

Tyle teraz w Polsce bezrobocia, a tu jeszcze i w święta każą nam pracować, choć fabryki i warsztaty nasze nie mają co robić i stoją.

Ks. A. Kotylo.

3. Abstynencja jest czynem na wskroś chrześcijańskim i zupełnie na czasie.

Ks. biskup Egger.

### Wiadomości potoczne.

Wąbrzeźno dnia 2-go lutego 1925 r.

Kalendarzyk, poniedziałek 2 lutego N. M. P. Gr.  
wtorek 3 lutego Błażeja b.  
środa 4 lutego Weroniki p.

sta tyle, że gdy posłyszysz jego rozumowań, musi się zdawać, że bez jego głowy gmina nie ostoi się i runie w gruzy. Nazywając to manją wielkości, wyraża się Polak bardzo delikatnie, bo Niemiec znalazł nazwę doskonale charakteryzującą: Größenwahn.

W pokrewieństwie z poprzednią jest manja wiecowania. Nie mogąc codziennie zbierać się jak wróble na podwórzu młyna, lub spiechlerzy zboża, wiecują się gromadkami, gdzie się tylko uda. Tak wiecując, krytykuje się: woźnego i naczelnika, radcę i ministra, oraz wszelkie rozporządzenia czy zarządzenia gminy, lub państwa. Wiecują się tak samo przed jak po południu i od wieczora do ranka, a stopy projektów nowych zarządzeń, kasowań i ulepszeń z przewiecowanymi głowami po przez usta z mielącym językiem ulata codziennie tyle w przestworza, że już nie na olatanie psiej budy nie zostanie.

Z takiego wiecowania lonią się plotki i zazdrość. Po dokładnem skrytykowaniu z góry do dołu zagadnień wyższych, schodzi się na poziom niższy, by tutaj zastrzykiwać jady nienawiści i zazdrości. Gdy nie uda się pehnićcie dobrego, znajomego, lub milego krewniaka na jakikolwiek wymarzony urząd, już cierpieć musi ten obcy, który urząd objął lub ten, który mu go udzielił. Już rozpoczyna się przypinanie niezasłużonych łatek, gdy urząd piastujący, a żyjący człowiek nie postępuje w służbie, lub poza służbą według widzimisię wszystkich wiecowników. Ze nepotyzm się nie udał zaczyna się plotkować i zazdrościć: ktokolwiek wypija wieczorem po pracy 3 kieliszeczki konjaku i 2 szklanki piwa, obwołany musi być pijakiem i doniesiony władzy, podst. wyłowione słówko o

### Na Gromniczną.

Na „Gromniczną“ na „Maryją“,  
W mojej wiosce wichry wyją!  
„nieżny tuman za tumanem  
Miecie polem pobielanem!  
To zagadźby w krzu wierzbiny,  
To się zerwie na drożyny —  
To w optokach zaspasy spiętrza!  
„Panieneczko! Przenajświętsza!“  
na „Gromniczną“ na „Maryją“,  
W mojej wiosce dzwony biją —  
W mojej wiosce płoną woski  
Przed obrazem „Częstochowskiej“ —  
Płyną pieśni — pieśni śliczne!  
Ponad lasy okoliczne!  
Z kościelnego dzwoni wnętrza:  
„Panieneczko! Przenajświętsza!“  
Na „Gromniczną“ na „Maryją“,  
Idą ludzie z procesją...  
Cała wioska! swoi sami!  
Polyskują gromnicami...  
Tylko w ławce u ołtarzy  
Jedno światło się nie jarzy...

Za to świeci tza gorętsza...  
„Panieneczko! Przenajświętsza!“

Kazimierz Laskowski.

— Przypominamy, że „Głos Wąbrzeski“ można jeszcze zapisać na swej najbliższej poczcie na luty i marzec lub tylko na luty, Czytelnicy i dalszych stron, gdzie poczta jeszcze przedpłaty na pisma krajowe nie przyjmuje, zechcą łaskawie nadesłać gotówkę wprost do ekspedycji adresu: „Głos Wąbrzeski-Wąbrzeźno (Pomorze.)

— Zwracamy baczna uwagę Szan. Czytelnikom na ogłoszenie zamieszczone w dzisiejszym numerze. P. Fr. Szymański poleca swój nowo i bogato urządzony skład delikatesów i towarów kolonialnych. — P. A. Wiecki otworzył przy ul. Pomorskiej zakład mechaniczny z reparacyjnym.

Firma S. Kałamajski Toruń urządził od poniedziałku, dnia 2 lutego, do 9 lutego biały tydzień i sprzedaje w tym czasie wszelkie towary białe po cenach znacznie niższych. Powyższe firmy polecamy poparciem Szan. klienteli, by w razie zapotrzebowania, uwzględniali tylko te firmy, które ogłaszają się w piśmie naszym.

— Dokąd dzisiaj w poniedziałek pójdziemy? — Oczywiście na wielkie arcywspaniałe przedstawienie KINA? Kino hotelu Dwór Wąbrzeski wlaść. Jan Kaczyński daje dzisiaj wielką premjerę w 6 wielkich aktach „Wszystko za pieniądze“ z wielką dokładnością i prawdopodobieństwem dzisiejszego życia klubu automobilistów. Film wyposażony jest w doskonałą oprawę dekoracyjną największych i najlepszych artystów. Wiele urozmaicenia i facunająca treść obrazu zawiera wyścigi oraz wypadki klubu automobilistów. Silne dramatyczne przykuwające uwagę widza sceny przeplatane są różnemi scenami. Jest to dzieło istotnie warte zwiedzenia.

Jarmarki w lutym w Województwie Pomorskiem.

3 lutego. Skarszewy, pow. kościerski św., Skórcz, pow. starogardzki b. k. Tuchola b. k., Wąbrzeźno b. k.

znaczeniu muchy potęguje się do wielkości słona i zdradliwie donosi przełożonemu.

Nie dosyc na tem, bo plotki i zazdrość jeszcze inną drogą chodzą. Podczas wiecowania trzeba omówić także nędzę lub dobrobyt współwiecowników, (rozumie się, że na wiecu nie obecnych). Trza omówić, kto co dawniej, a dziś posiada, lub przybywając do Wąbrzeźna, czy wioził swoje manatki pod pachą, na wozie, lub w trzech wagonach. Trza dokładnie analizować czy byt swój dzisiejszy zdobył cudem, przekupstwem lub pracą, a że w dobrobyt pochodzący z pracy rąk i inteligencji rozumu nikt z wiecujących łamigłowów nie wierzy, zatem według jednogłośnej uchwały, każdego dorabiającego się rzetelną pracą, poddać trzeba pod gminne plotkarstwo.

Takie są ploteczki wabrzeskie. Wyrażam się pochlebnie, jeśli grube ryby ploteczkami w tytule nazwałem, a gdy kto się natrafi, który próbuje przypiąć mi lateczkę i szepnąć: Modli się pod figurą... temu dam radę podrapania się za uchem i najnowszy adres Belzebuba.

Reasumując codziennie miejscowe ploteczki, brukowe zdarzenia i wczorajszy wicher, docho-dzę do pytania, ilu wisielców, rekrutujących się z plotkarzy i wiecowników, nad naszym miastem latało, że wichura doszła do siły, której oprzeć się nie mogły dachówki, ploty i druty telefoniczne. — Koło wrot.

4. Strach pomyśleć, jak wiele przepijamy.  
Ks. Stanisław Staszic.

## WYGRASZ KAŻDY ZAKŁAD!

Zakładając się nawet o

**1000 zł.**

wygrasz

**napewno**

swem twierdzeniem, że najlepiej wychodzi ten, który abonuje i stale czytuje nasze pismo, będące doskonałym organem informacyjnym i reklamowym. A więc natychmiast zaabonuj na luty

**„Głos Wąbrzeski”.**

## Drobne wiadomości.

### Z KRAJU

— **Aresztowanie b. ministra rządu Petlury.** Polityczna policja aresztowała w Warszawie byłego ministra atamana Petlury, Pinchosa Krasnego, oskarżonego o szpiegostwo na rzecz bolszewiki.

— **Za defraudację w kasie kolejowej** skazana została przez trybunał sądu karnego we Lwowie, kasjerka Marja Mladejewska, na 6 miesięcy więzienia. W czasie od czerwca do 27 października ub. roku jako kasjerka przy pociągach warszawskich, sprzeniewierzyła Mladejewska 11.404 zł.

— **Z kroniki sądów doraźnych na Kresach.** Sąd doraźny w Lidzie dnia 26 bm. skazał mieszkańca wsi Gierwielanice, Edwarda Gierwielanica, lat 24, na karę śmierci przez rozstrzelanie za zbrojny napad rubunkowy.

Sąd doraźny w Nieświeżu dnia 26 bm. skazał Stefana Pileckiego lat 21, ze wsi Rusowszczyzny, za usiłowanie zabójstwa policjantów, na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Sąd doraźny w Krzemieńcu dnia 26 bm. skazał Stefana Łysaka, lat 21 ze wsi Wolica na karę śmierci przez rozstrzelanie za udział w bandzie dywersyjnej i napady.

We wszystkich tych wypadkach wyrok został wykonany.

— **Zagadkowa tragedia na cmentarzu Iyzakowskim.** Na cmentarzu Iyzakowskim we Lwowie znaleziono onegdaj zwłoki nieznanego zastrzelonego młodzieńca, który, jak się obecnie okazuje, jest 21-letnim słuchaczem praw (dzienniki lwowskie podają tylko imię i pierwszą literę nazwiska: Roman K.), synem jednego z wyższych urzędników autonomicznych. Śledztwo policyjne nie ustaliło dotąd przyczyny śmierci, jakkolwiek wszelkie dane przemawiają za samobójstwem, które wyklucza znów ojciec denata przypuszczając, że był to jakiś pojedynek, lub morderstwo.

— **Samobójstwo w sanatorium.** Z Warszawy donoszą: Onegdaj w sanatorium dra Dydyńskiego w Warszawie wyskoczyła z drugiego piętra i zabiła się na miejscu 45 letnia obywatelka ziemska Marja Dangłowa z Dąbrówki w powiecie szepietowskim.

— **Protokół Komitetu budowy pomnika Bolesława Chrobrego** przyjął prezydent Rzplitej na prośbę delegacji magistratu m. Poznania.

— **Sąd generalski.** Z Warszawy donoszą: Odbyły się wybory do generalskiego sądu honorowego. W skład sądu wchodzi: gen. Żeligowski, gen. Dzierżanowski, gen. Kefler, gen. Osieński, wiceadmirał Porębski, gen. Józef Haller i gen. Wróblewski.

— **Pożyczka Polska w Ameryce.** „Rzeczpospolita” donosi z Nowego Jorku, że pożyczka 50 milionów dolarów dla Polski będzie przyznana, ale zostanie rozpisana prawdopodobnie dopiero z końcem lutego. Tymczasem odbywa się sprawdzanie finansowego stanu Polski.

— **Tragiczny wypadek w zakładzie wychowawczym.** Ze Lwowa donoszą: W zakładzie wychowawczym w Sacre Coeur podczas zabawy w ogrodzie zakładu spadła kamienna figura św. Stanisława Kostki i przygniotła na śmierć 14-letnią uczennicę zakładu Aline Bartoszewiczównę, córkę artystki śpiewaczki Stanisławy Szymanowskiej i dr. Bartoszewicza, dyrektora departamentu min handlu.

### Z całego świata.

— **Nabożeństwo styczniowe w Budapeszcie.** Z inicjatywy Związku Przyjaciół Polski odbyło się 26 bm. w Budapeszcie nabożeństwo na pamiątkę powstania w latach 1863 i 1864.

— **Pogrzeb śp. komandora Metzgera.** W ubiegłą środę po południu w Gdańsku odbył się na cmentarzu wojskowym pogrzeb zmarłego prze kilku dniami komandora marynarki wojennej polskiej śp. Ottona Metzgera. W pogrzebie wzięli udział: komisarz generalny Rzplitej

Strassburger, prezydent portu pułk. de Reyner przedstawiciel wysokiego komisarza Ligi narodów p. Berti, przedstawiciel sztabu generalnego, ministerstwa spraw wojskowych, dowódca floty komandor Swirski, konsulowie państw obcych w Gdańsku, liczne grono oficerów, marynarki wojennej polskiej, oraz oddział marynarki z orkiestrą.

— **Prezydentem Ministrów w Szwecji** w miejsce Brantinga, który z powodu złego stanu zdrowia zażądał dymisji, mianowany został minister handlu Sandler, członek skrajnej lewicy socjalnych demokratów.

— **Sowiety zakupiły 3000 koni na Węgrzech.** Jak dzienniki budapeszteńskie donoszą, sowiety pertraktują na Węgrzech o wielką dostawę koni do Rosji. Rząd sowiecki zakupił 3000 koni, w czym 1500 klaczy zarodowych. Wartość ogólna wynosi 600.000 dolarów. Konie te przetransportowane zostaną przez Czechosłowację i Polskę.

— **Zgon komandora polskiej marynarki wojennej.** W Gdańsku zmarł komandor polskiej marynarki wojennej, Otton Metzger. Urodził się w r. 1872 w Bystrzycy. Pełnił służbę w wojennej marynarce austro-węg. od r. 1896 do r. 1918. W 1919 wstąpił do służby w polskiej marynarce wojennej, pełniąc początkowo obowiązki delegata do międzynarodowej komisji likwidacyjnej wojennej marynarki austro-węg. Po ukończeniu pracy przy komisji został mianowany dowódcą floty wiślanej w Toruniu, a później inspektorem wszystkich polskich sił wojennych floty rzecznych. W marcu ub. roku został mianowany szefem wydziału wojskowego komisariatu generalnego Rzplitej w Gdańsku. Na wszystkich powyższych stanowiskach śp. Metzger wyróżniał się wielkim doświadczeniem i przyczynił się w dużej mierze do rozwoju naszej floty rzecznej.

— **Budowa polskiego gmachu pocztowego w Gdańsku** niezadługo się rozpocznie. Plac na ten cel przeznaczony, jest już ogrodzony. Zakupiono poważną ilość materiału budowlanego. Cała dostawa cementu jest już na miejscu. Gmach będzie miał 70 m. długości i 23 szerokości.

— **Zgon gen. Kuropatkina.** Z Moskwy donoszą: Umarł tu Kuropatkin, dowódca wojsk rosyjskich w wojnie z Japonją w 1904 r.

Rozpowszechniajcie

:-: „Głos Wąbrzeski”! :-:

# W ostatniej chwili

przypominamy Szan. Czytelnikom o odnowieniu przedpłaty na „Głos Wąbrzeski” u listowego na miesiąc luty i marzec!

Nie są już zobowiązani listowi, przedkładać co miesiąc kwitu do zapisania gazety na następny miesiąc, lecz tylko raz na kwartał!

O tem powinni pamiętać Czytelnicy sami i zażądać od listowego zapisania „Głosu Wąbrzeskiego” na następny miesiąc, jeżeli nie zaabonowali go na cały kwartał z góry!

Na wezwanie są listowi zobowiązani przyjąć abonament

na luty, albo też na luty i marzec tak jak sobie życzą abonenci! Pomiędzy 21 a 25

stycznia czas odnowić zamówienie na następny miesiąc, lub na dwa miesiące.

Przedpłata „Głosu Wąbrzeskiego” wynosi na jeden miesiąc

**jeden złoty**

a z poborami pocztowymi

**jeden złoty dwadzieścia groszy**

Przedpłata na luty i marzec wynosi 2 złote 40 groszy wraz z poborami pocztowymi.

„Orędownik Urzędowy” kosztuje wraz z poborami pocztowymi na dwa miesiące 4 zł.

Poniżej zamieszczamy 3 formularze kwitowe na jeden i dwa miesiące na „Głos Wąbrzeski” i na „Orędownik Urzędowy”.

**Niech każdy, kto chce regularnie otrzymać gazetę, postara się o to, aby przedpłata została na czas wręczona listowemu.**

Niniejszem zamawiam na poczcie polskiej „Głos Wąbrzeski”

wychodzący trzy razy tygodniowo w Wąbrzeźnie na jeden miesiąc tj. luty i płacę abonamentu z przynoszeniem do domu przez listowego na jeden miesiąc 1,20 zł., w ekspedycji na miesiąc 1 zł.

Powyższe 1,20 zł., otrzymaliśmy, z czego niniejszem kwitujemy.

....., dnia ..... 1925

Urząd Pocztowy.

Niniejszem zamawiam na poczcie polskiej „Głos Wąbrzeski”

wychodzący trzy razy tygodniowo w Wąbrzeźnie na dwa miesiące tj. luty i marzec i płacę abonamentu z przynoszeniem do domu przez listowego na dwa miesiące 2,40 zł., w ekspedycji na dwa miesiące 2 zł.

Powyższe 2,40 zł., otrzymaliśmy, z czego niniejszem kwitujemy.

....., dnia ..... 1925

Urząd Pocztowy.

Niniejszem zamawiam na poczcie polskiej „Orędownik Urzędowy”

wychodzący dwa razy tygodniowo w Wąbrzeźnie na dwa miesiące tj. luty i marzec i płacę abonamentu z przynoszeniem do domu przez listowego na dwa miesiące 4 zł. w ekspedycji na dwa miesiące 3,74 zł.

Powyższe 4,00 zł. otrzymaliśmy z czego niniejszem kwitujemy.

....., dnia ..... 1925

Urząd Pocztowy.

Polecam z mego nowo urządzonego składu  
**wszelkie towary delikatesowe**

po cenach niżej podanych:

<b>Owoce południowe.</b>		daktyle w luksusowym opak. kartonik 2,— zł.	sultanki pół funta 0,90 zł.
cytryny wielkie 10 gr.		figi najlepszy patunek ft. 2—3,60 „	koryntki „ „ 0,75 „
pomarańcze 25 „		śliwki kalifornijskie 1 gat. ft. 85 „	chleb świętojański funt 0,70 „
winogrona hiszpańskie funt 1,80 „		gruszki pół funta 1,10 „	migdały słodkie wyb. 125 gr. 0,90 „
		morele „ „ 1,05 „	i t. d.

**Uprasza się o zwiedzenie mego składu bez przymusu kupna.**

<b>Owoce w puszkach.</b>		owoce mieszane paczka 2,60 zł.	czereśnie w cukrze paczka 1 klg. 2,45 zł.
Renklody paczka 1,95 zł.		morele paczka 2,65 „	jagody czarne paczka 1 klg. 1,95 „
śliwki węgierki „ pół klg. 1,50 „		gruszki „ klg. 1,95 „	galaretka w szklach 1 funt 1,95 „
„ „ „ 1 klg. 2,40 „		truskawki „ 2,65 „	ananas krajany 1 klg. 6,25 „
		wisnie „ klg. 2,25 „	i t. d.

**Proszę zważyć na moją wystawę!**

**Zwracam baczną uwagę na niskie ceny!**

<b>Konserwy.</b>		grostek franc. paczka 1 klg. 1,80 zł.	szparagi kalifornijskie grube
Marchewka paryska paczka 1 funt 0,45 zł.		„ „ niefarbow. 1 ft. 1,60 „	wysmienite paczka 1 klg. 9,20 zł.
kalafior paczka 2,25 „		tomat krajany paczka 2 ft. 1,45 „	grzybki prawdziwe paczka 1,65 „
szpinak „ 1,45 „		„ puré „ 2 ft. 2,45 „	i t. d.
		„ puré „ pół kg. 1,45 „	Wszelkie konserwy rybne w wielkim
		„ na 6 zup 0,72 „	wyborze po nadzwyczaj niskich cenach

**Obsługa skóra, fachowa i rzetelna!**

**Wielki obrót — mały zysk!**

<b>Marynady.</b>		kawior astrachański i homary (Kronenhummern)	sardynki portugalskie i francuskie paczka w najlepszej oliwie sycylijskiej 1,50—2,25 zł.
Minogi 60 gr.		parówki Hejnego 1,85 zł.	ogórki gorzycowe 125 gr. 0,55 „
zawijane śledzie (tolmopse) nawijane z ogórkami i gorzycą 15 „		„ bydgoskie cienkie, długie najwyborniejsze 1,85 „	korniszony 125 gr. 1,25 „
śledzie zaprawiane (filé) 18 „		barbańskie sardelki luźne 125 gr. 1,25 „	kiszona ogórki wielkie zdrowe 0,25 „
„ opiekane 38 „		moskaliki 125 „ 0,45 „	kapusta kiszona najlepsza ft. 0,15 „
angielskie matjasy 55 „		sardynki paczka 1,— „	pumpernikiel w puszkach 1,20 „
			„ bochenek 0,80 „

**Szan. Klientela z okolic Książek i Zielonia, przy zakupie towarów ponad 20 zł., otrzyma bilet 3 klasy darmo**

**Wszelkie wędliny**

po najniższych cenach dziennych  
 Specj. ofertę podam w środę 4. bm.

**Herbaty**

najpoważniejsz. firm świata  
 po najniższych cenach

**Kawa** najlepsze gatunki, codziennie świeżo palona, po cenach konkurencyjnych. **Sery** w 15 gatunkach. Specj.: Gervaise-Paryż, Froumage de brut, Import. Edamer Ltd. **Maggi** w kostkach i butelkach **Olimpia** niecjojska — najwyborniejszy gatunek

**Żelatyna** czerwona i biała na funty i sztuki **Wszelkie przybory do prania** jak mydła, proszek itd. **W wielkim wyborze mydła toaletowe**

**Butelkowa sprzedaż wódek, likierów i win**

Specjalność: Baczewski Lwów i Bols Amsterdam.  
 Souverain butelka 4,95 zł  
 Orange tryb. see „ 4,75 zł  
 Griotte „ 4,65 zł  
 Likier wspaniałych firm Ka-

sprawicza: Olimp litr 11,25 zł  
 Superieur „ 10,20 zł  
 Opatówka i Dominus Maris litr 10,60 zł  
 Wszelkie likiery Kantorowicza, Sultana i Gaedego od 3,25 zł — 11,60 zł.  
 Wina:  
 Czerw. wino „Bordeaux“ 4,60 — 11,20 zł  
 Burgundzkie 7,90 — 16,— zł  
 Węgierskie i deserowe 4,50 — 7,20 zł  
 Tokajskie des. słodkie 3,50 zł  
 Samos 7,— zł  
 Wina południowe 9,00 — 12,— zł

Biały Bordeaux 11,20 zł  
 Muskat polec. od lekarzy 11,20 zł  
 Reńskie rocznik 17 7,20 zł  
 „ „ 20 6,10 zł  
 Lieb Frauen Milek 9,20 zł  
 Rixing 7,— zł  
 Haut - lauterues 7,20 zł  
 Grand - win 8,50 zł  
 Wina owocowe 1,45 zł  
**S O K I**  
 sok malinowy, jagodowy i wiśniowy 1,90 — 2,10 zł

**Wszelkie towary kolonialne.**  
 cukier miarki funt 58 gr  
 „ w kostkach „ 70 gr  
 pieprz czarny „ 1,55 zł  
 „ biały „ 2,30 zł  
 korzeń angielski „ 1,40 zł  
 Dla pp. rzeźników specjalne ceny!

makarony nitkowe funt 90 gr  
 „ krajano „ 70 gr  
 ryż „ 32 gr  
 kaszka pszenna amerykańska „ 50 gr  
 sól stołowa „ 14 gr  
 „ w paczkach 40 gr  
 śledzie małe tłuste 12 gr  
 „ duże 12 gr

smalec amerykański funt 1,40 gr  
 palnina „Nucytera“ 1,15 gr  
 olej topiony w tabliczkach 1,15 gr  
 margaryna „ 1,— gr  
 miód sztuczny „ 80 gr  
 orzechy rumuńskie „ 1,— zł  
 „ laskowe „ 1,25 zł  
 Budynki i proszek do pieczenia fabrykat Dr. Oettera.

**Konfitury — Bombonierka Warszawska** Fabrykaty: Goplana, Kierski, Osiański. **CZEKOLADY:** orzechowe, waniliowe, mleczne, gorzkie, smle-tankowe od 15 gr.—1,10 zł. **KONFEKTY:** 125 gr. od 40 gr.—1,25 zł. w wielkim wyborze. **KARAMELKI:** czereśnie, maliny, jagódki i t. d. 125 gram. od 25—40 groszy.

**Fr. Szymański, Wąbrzeźno Rynek. Telef. nr. 5.**

4 lutego. Lubawa b. k.  
 5 lutego. Brodnica b. k., Toruń b. k.  
 6 lutego. Grudziądz b. k.  
 10 lutego. Bukowiec, pow. Świecie kr. b.  
 k. Czersk, pow. chojnicki kr. b. k., Sadlinek,  
 pow. brodnicki kr. b. k., Skarszewy, pow. ko-  
 ściarski kr. b. k., Więcbork, pow. sępoleński b. k.  
 11 lutego. Kartuzy św., Rybno pow. lu-  
 bawski kr. b. k., Starogard k. b. św.  
 12 lutego. Łasin, pow. grudziądzki kr. b. k.  
 14 lutego. Grodziczno, pow. lubawski  
 kr. b. k.  
 17 lutego. Kościerzyna b. k. św.  
 18 lutego. Chelmża, pow. toruński b. k.  
 19 lutego. Puck kr. b. k.  
 26 lutego. Nowe, pow. świecki b. k., Osie,  
 pow. świecki kr. b. k.

— **Radzyn, Pom. (Kółko Rolnicze).** W Ra-  
 dzynie istnieje jedno czyste polskie Kółko Rol-  
 nicze, które należy do najstarszych Pomorza.  
 Pod zaborem pruskim kółko to prosperowało i  
 rozwijało się świetnie, nie brakowało na zebrani-  
 u ani jednego członka, praca szła harmonijnie  
 naprzód, dysharmonji nieznano, kastowość była  
 wykluczona. I zdawało się, że po powstaniu  
 Polski Kółko Radzyńskie, w szczególności przez  
 powiększenie się liczby polskich obywateli rolni-  
 ków w okolicy, stanie na czele wszystkich innych  
 kółek podobnych, a liczba uczestników wzgl.  
 członków na zebraniu podwoi się. Niestety!  
 Nadzieje spełzły na niczem. Liczba mała, obo-  
 jętność wzrastała. Był jeden czas, że członko-  
 wie gremjalnie się zbierali, lecz, część tych  
 przychodziła, aby z Kółka ciągnąć pewne korzy-  
 ści. Silnej dłoni i rozumnemu kierownictwu  
 udawało się bylemu prezesowi p. Jordanowi, cho-  
 ciał tylko po części, Kółko podtrzymać i nat-  
 chnąć duchem. Lecz po ustąpieniu tegoż (po-  
 nieważ się z Radzyna wyprowadził) mimo, że  
 był podobno wiceprezes, Kółko poszło śladem  
 bursuka.

Wolność uzyskana najwidoczniej nie sprzy-  
 ja niejednym obywatelom. Dopóki zawisł nad  
 głową knuta pruska, wiedzieli się skupiać. Dziś  
 poczucie gromadnego skupiania się wygasło;  
 mała tylko gromadka posiada jeszcze tego ducha  
 i poczucie obowiązków obywatela Polaka. Dziś  
 więcej niż kiedykolwiek należy się łączyć wszę-  
 dzie i zawsze, bo jeszcze nie dorosliśmy stąpać  
 każdy własnymi krokami. A szczególnie rolni-  
 cy, ten fundament Państwa Polskiego, powinni  
 o to najbardziej dbać i pamiętać, że wieje jesz-  
 cze z wszystkich stron silny wiatr nienawiści i  
 odwetu.

Po dłuższym czasie teraz odbyło się zebra-  
 nie i po przeprowadzeniu nowych wyborów do  
 zarządu letarg prawdopodobnie się skończył,  
 gdyż nowo wybrany prezes p. Rozwadowski z  
 Cieczewa daje rękojmię za sprężystość w pracy  
 ku podniesieniu starodawnego ducha.

Życzyć z całej duszy trzeba, żeby jego pra-  
 ca nie szła na marne i mimo trudności, jakie  
 obok jego urzędowania kroczyć będą, nie upadł  
 na duchu. **Obserwator.**

— **Kowalewo, 27. I. 1924 r.** Związek Zaw.  
 Osadników Rolnych Kres. Zach. na powiat Wą-  
 brzeźno prosi nas o podanie zainteresowanym  
 do wiadomości, że znany ze swej działalności  
 były sekretarz powiat. Urzędu Ziemskiego p.  
 Blachowski jest obecnie w Toruniu w fabryce  
 maszyn rolniczych p. Franciszka Kujawskiego,  
 ul. Grudziądzka, wobec czego zainteresowani pp.  
 rolnicy na nowej jego placówce winni go po-  
 przeć w jego działalności.

**Pałac Świetl. Obrazów**  
 hotel „Dwór Wąbrzeski.“  
 właśc.: Jan Kaczyński, tel. 1.

W poniedziałek  
 dnia 2-go lutego b. r.  
 wyświetlany będzie film p. t.

**Wszystko  
 za pieniądze**

Tragifarsa w 6 aktach

**ZABAWA dobroczynna!**

Tow. Niemieckich Kobiet  
 urządza  
**DNIA 7 LUTEGO 1925 r.**  
 w sali „Dworu Wąbrzeskiego“  
**zabawę zimową**  
 w rodzaju wieczora rozmaitości  
 z współudziałem  
 artystów niemieckiej sceny Bydgoszcz

następnie **TANCE.**

Uprzejmie prosimy na zaba-  
 wę i dary na ten cel prosimy na-  
 desłać na ręce Przewodniczącej  
 pani Boldt ul. Wolności 56 al-  
 bo w dniu zabawy w sali Dworu  
 Wąbrzeskiego.  
**Otwarcie kasy o godz. 5 popoł.**  
**Zarząd.**  
 Karty do łoża można nabyć w  
 eksp. Gazety „Allgemeine Nach-  
 richten“.

Potrzebna zaraz  
**służąca** pod Białym Orłem


wiadomość w eksp.  
 „Głosu Wąbrzesk.“

Tablice gminne, ta-  
 blice na wozy, go-  
 dła i napisy intere-  
 sowe, rysunki na  
 materje do hafto-  
 wania, monogramy  
 robi  
**B. Stanczewski**  
 mistrz malarski  
 Wąbrzeźno  
 Wolności 47 s.

Hotel  
 pod Białym Orłem

Od dziś wydaje:  
**Flaki**  
 po polsku  
 porcja 60 gr.  
**Nogi**  
 wieprzowe  
 porcja 60 gr.

**Trelleborga podeszwa gumowa**  
 Mocna, tania i zdrowa



Kogo nie  
 trapią dziś  
 ustawicz-  
 nie wzra-  
 stające  
 wydatki... ?

Przynajmniej od jednej troski wolni będziecie  
 zaopatrując się w Trelleborga gumowe podeszwy  
 do naklejania, takowe bowiem zastąpią w zupeł-  
 ności 3-4 podeszwy skórzane.

Użyciem tych podeszew oszczędza się każdora-  
 zowo 12 złotych i więcej. Oprócz tego dodają  
 elegancji, są nieprzemakalne nie brudzą, a wskutek  
 specjalnego preparowania materiału nie ślizgają się  
 nawet po lodzie. Poza to różnią się niczem  
 od podeszew skórzanych, są łatwe do naklejania,  
 a na życzenie też przez własnego obuwnika i przy-  
 możowane bez użycia szkodliwych gwoździ, trzy-  
 mają bardzo trwale. — Trelleborga podeszwy na-  
 dają się także do podzelowania kaloszy, obuwia do  
 gimnastyki, oraz wszelkiego obuwia gumowego.

**Kup natychmiast, a oszczędzisz pieniądze!**  
**Cena za parę złotych 2,75, 3.—, 3,25**  
 dla dzieci, pań i panów.

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych  
 składach obuwia i skór.

**„SZWEDPOL“ BYDGOSZCZ**  
 Generalna Agentura dla Polski, Unji Lubelskiej 14a.

**Notowanie Giełdy Zbożowej w Poznaniu**  
 z dnia 30. I. 1925 roku.

Ceny w złotych loco Poznań za 100 kg.  
 w ładunkach wagonowych.

1. Żyto	39,50—38,50
2. Pszenica	36,50—38,50
3. Opa żytnia	21,50—
4. Owies	30,00—30,50
5. Jęczmień brow.	27,50—29,00
6. Mąka żytnia 70%	45,00—47,00
7. Mąka pszenna 65%	57,00—60,00
8. Siano luzne	4,60—5,60
9. „ pras.	72,0—8,20
10. Ziemiaki fabr.	4,90—
11. Słoma żytnia luz.	1,80—2,00
12. „ pras.	3,0—3,15
13. „ jad. r.	— —
14. Jęczmień	— —
15. Opa pszenna	—,00

Usposobienie spokojne.

**Poznański targ na bydło.**

Dnia 30. I. 1925 r. spędzono na targowisko Rzeźni Miejskie  
 — wołów, — buhaji — krów i jałówek, 513 ciej  
 łat, 520 owiec, — kóz, — jagniąt, 554 świń, — prosiąt  
 bydła 73

Płacono za 100 kg żywej wagi.

Za bydło rogate	I kl.	80—82 „
„ „	II kl.	62—66 „
„ „	III kl.	40—46 „
„ cielęta	I kl.	100—104 „
„ „	II kl.	86—90 „
„ „	III kl.	74—76 „
świnie „	I kl.	122—124 „
„ „	II kl.	116—118 „
„ „	III kl.	110—112 „
„ owce	I kl.	58—60 „
„ „	II kl.	48—52 „
„ „	III kl.	— — „

Przebieg targu spokojny.

Drukarnia i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego“ w Wąbrzeźnie. — Redaktor odpowiedzialny B. Szozkawa Wąbrzeźnie.

Dnia 1 lutego br. zasnął w Bogu po krótkich cierpieniach nasz współpracownik śp.

**Stanisław Noga**

W kilkuletniej współpracy polubili Go wszyscy, jako miłego człowieka, a zakład stracił pilnego i sumien-  
 nego pomocnika. — Z żalem żegnamy Go wszyscy.

**Dyrekcja i Personel Pom. Stowarzyszenia Rolniczo-Handlowego** Sp. z ogr. odp.  
 w Toruniu

**FILJA W WĄBRZEŹNIE.**



Bogu Wszechmogącemu spodobalo się mojego najmilszego przyjaciela śp.

**Stanisława Nogę**

w 38 roku życia

po krótkiej i niespodziewanej chorobie powołać do wieczności

**Franciszek Fischoeder.**

Wąbrzeźno, dnia 2. II. 25 r.

**Magistrat miasta Golubia**

poszukuje

fachowego i energicznego

**rendanta**

**kasy Miejskiej**

obznajmionego jednocześnie ze sprawami Kasy Oszczędności

Uposażenie według ugody w myśl ustawy uposaż. cyw. urzędników państw.

Posada jest do objęcia o ile możliwie od 1. 3. 25 r.

Wnioski wraz z życiorysem i uwierzytel. odpisami świadectw, których się nie zwraca, skierować należy do tut. Magistratu najpóźniej do 15 lutego br.

**OGŁOSZENIE.**

Do rejestr. praw majątkowych (stro- na 902 wpisano: Na podstawie umowy majątkowo-mażeńskiej z daty Wąbrzeźno, dnia 19. stycznia 1925 r., podsekretarz sądowy Bronisław i Cecylja Rymackich Œwiklińscy z Wąbrzeźna zawarli układ o całkowitą wspólność majątkowo-mażeńską w myśl §§ 1437 do 1518 ustawy cywilnej.

Wąbrzeźno, dnia 19. I. 1925 r.  
**SĄD POWIATOWY.**

**Ogłoszenie.**

W czwartek, dnia 5 lutego b. r. odbędzie się

**w Brodnicy  
jarmark na konie  
i bydło.**

Brodnica, dnia 29 stycznia 1925 r.

**Magistrat**

(—) Jerzykiewicz, burmistrz.

**Licytacja przymusowa**

Podaje się do publicznej wiadomości iż w środę, dnia 4 lutego br. o godz. 10-tej i pół pp. w Kowalewie na rynku sprzedawane będą egzekucyjnie zajęte ruchomości na pokrycie zaległości podatkowych tj.

**1 biurko, 1 leżanka i około 300 ctr. kartofli**

Wąbrzeźno, dnia 2 lutego 1925 r.

**Urząd Skarbowy**

podatków i opłat skarbowych.

Niniejszem podaję do publicznej wiadomości

**iz z dniem 2 lutego 1925 r.**

otwieram

**zakład - mechaniczny**

polecam Szan. Klienteli

Abażury i skilety wszelkiego rodzaju, żarówki marka „Pfilipp“ dzwonki elektr. elementa i



wszelkie przybory do zakładu elektr., rowery opony i węże

po cenach konkurencyjnych

także maszyny do sycia i wirówki, które w tych dniach nadejdą

**Własny warsztat reparacyjny**

staraniem mojem będzie Szan. Kliencie, zadowolę się za dostarczeniem dobrego towaru i rzetelnej obsługi  
Z poważaniem

**Aleksander Wiecki, Wąbrzeźno**

ul. Pomorska

ul. Pomorska

naprzeciw p. Malskiego „Hotel Warszawski“.

**Rozpowszechniajcie Głos Wąbrzeski.**

**Biały tydzień!**

Od poniedziałku, dnia 2-go lutego br. do poniedziałku dnia 9-go lutego

w naszych magazynach w Poznaniu i Toruniu

**Bardzo tania sprzedaż białych towarów.**

1 **Chusteczki** damskie z mereżką cały tuzin . . . **zł. 2,95.**

6 **Podstanieczki** damskie z mereżką **zł. 1.10** strojne . . . **zł. 2.25**

11 **Czapeczki** damskie woalowe **zł. 2,45**

16 **Dla dzieci:** Kapotki i czapeczki dziane wel: **zł. 3,40,** Halczki baw. dz. **zł. 3,40,** Kabatki wełn. dziane od **zł. 5,00.**

2 **Chusteczki** męskie białe obrąbione sztuka . . . . . **zł. 0,45.**

7 **Koszule** dzienne damskie z dobrej materji z langietką . . . **zł. 1,70** z mereżką . . . **zł. 2,15** strojnjejsze . . . **zł. 2,45**

12 **5 tysięcy metrów haftów** wyroby krajowe i zagr. od **zł. 0,40** za mtr.

17 **Na wszelką bieliznę dziecięcą 10 procent zniżki**

3 **Chusteczki** damskie z kolorowymbrzegiem śliczny gatunek cały tuzin . . **zł. 2.40.**

8 **Majtki** damskie prima perkał z mereżką **zł. 3.25** strojne . . . . . **zł. 4 —**

13 **5 tysięcy metrów koronek** valencienek i siatkow. od **zł. 0,30** za mtr.

18 **Pończochy** damskie, podwójna stopa, flor . . . **zł. 1.85**

4 **Chusteczki** damskie pięknie haftowane sztuka . . . . . **zł. 0,40**

9 **Koszule nocne** damskie z dobrego materiału z haftem **zł. 7.10** strojnjejsze . . . . . **zł. 10.75**

14 **Bluzki** woalowe z własnej pracowni **zł. 8,50, 6,75** lepsze . . . . . **8,95**

19 **Pończochy** najprzedniejsza angielska przedza **zł. 2.50** jedwabna marka „Eska“ **zł. 7.25** gazowe . . . . . **zł. 4.40**

5 **55 tysięcy ogółem chusteczek nadzwyczaj tanio**

10 **Garnitury** Koszule majtki z cienkiego materiału przybrane mereżką **8,50** strojnjejsze . . . **zł. 10.75**

15 **Roboty ręczne:** gotowe **20 pr. zniż.** rysow. **10 proc. zniżki.**

20 **Stanieczki** igliczkowe (ochraniacze) **zł. 3.60** kombinacje majteczkowe włóczkowe **zł. 5.70**

22 **Drza ilość innych artykułów po zniżonych cenach. Proszę zwiedzić efektowną dekorację**

21 **Fartuszeki i fartuchy** po cenach nadzwyczaj korzystnych

**Poznań**  
Plac Wolności

**S. Kałamański**

**Toruń**  
ul. Szeroka.